مزید برآں یہ نہ بھولنے کہ سورہ طہ میں حضرت موسیٰ کو ان کی ماں "یم" میں ڈالتی ہے تو فرعون بھی "یم" ہی میں غرق کیا جاتا ہے۔ اس سے میرے گمان کو تقویت ہوتی ہے۔ کہ دونوں جگہ دریائے نیل مراد ہے۔ وا
اعلم بالصواب ناچیز محمد حمید اللہ — پاریس فرانس

کیا امام ابوحنیفہ افغانی النسل تھے؟

ماہنامہ الحق جلد ۱، شمارہ ۶۔ جمادی الثانی ۱۴۰۲ھ مطابق اپریل ۱۹۸۲ء، عنوان "افکار و تاثرات" کے ذیل پر ص ۵۵، ۵۶ پر جناب جانباز ملک علوی صاحب میرے ایک سابقہ مضمون زیر عنوان "ملت افغان....." (الحق، صفر المظفر ۱۴۰۲ھ) کے شق ص ۴۲ پر معترض ہو کر فرماتے ہیں کہ "موصوف کے اس دعویٰ کا تاریخی حقائق سے کوئی تعلق نہیں" ملک صاحب کا مطلب یہ ہے کہ میں نے جو امام ابوحنیفہ کے افغانی ہونے کا دعویٰ کیا تھا وہ باطل ہے۔